
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DI GIUNTA

N. 29    del registro                                                   data     29-12-2020

OGGETTO: Adesione Progetto SAS PINNETTAS DE PEDRA come bene ambientale e culturale

nel territorio del Meilogu e Villanova - Indirizzi.

L’anno  duemilaventi  il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00, in videoconferenza,

regolarmente convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta con la presenza dei Sig.ri :

Arru Silvano - Borutta PRESIDENTE P
Sassu Sabrina - Cossoine COMPONENTE P
Soro Mariano - Pozzomaggiore COMPONENTE P
D'agostino Massimo - Bonorva COMPONENTE P
Soletta Gianfranco - Thiesi COMPONENTE P

Totale presenti  n°   5
Totale assenti n°   0.
Gli assenti sono giustificati

Assiste alla seduta il Segretario  Giuseppina Fara

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta  ed
illustra   analiticamente l’argomento in oggetto invitando i consiglieri a voler deliberare in merito.

_______________________________________________________________________________________

LA GIUNTA

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Meilogu”, registrato all’Agenzia delle Entrate di Sassari
in data 09.05.2008 al n. 482/1, stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 1 del Testo
Unico 18.08.2000, n. 267 e della L.R. n. 12 del 02.08.2005;

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della
Sardegna” e, in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di comuni;

Dato atto che è stato portato all’attenzione di questa Unione e dell’Unione del Villanova un progetto diricerca su un bene culturale e ambientale rappresentato dalle “Pinnettas de pedra”, una tipologia di
capanna tradizionale che, particolarmente presente nel Meilogu-Villanovese, qui ha l’espressione



più alta, rappresentata verosimilmente da oltre 500 costruzioni sia con strutture semplici che con
architetture molto complesse;

Che il partenariato per la redazione del progetto consiste in:
a) censimento e nel rilevamento della condizione strutturale;
b) redazione di una cartografia su base digitale e cartacea;
c) realizzazione di una pubblicazione in cartaceo con sintesi digitale;
d) redazione di un documentario finalizzato alla diffusione per via telematica e tramite CD;
e) promozione di un concorso per la produzione di filmati sui beni ambientali e culturali del
territorio
f) promozione di una serie di iniziative (incontri, conferenze, visite in loco nei siti più
significativi).

Il tutto ha la finalità, in una seconda fase, di promuovere un progetto europeo, in collegamento
con altre regioni del Mediterraneo, che ne consenta il recupero strutturale in previsione di una
fruizione con il loro inserimento nella rete degli itinerari ambientali e culturali del territorio.

Considerato che  l’ISSLA-Istituto Sardo di Scienze lettere e Arti, è un’associazione senza scopodi lucro che nasce a Sassari nel giugno del 2018 dall’incontro di esperti e cultori delle materie
e ha come scopo quello di promuovere e diffondere gli studi sulle scienze della terra,
zoologiche, botaniche, ecologiche, agrarie, fisiche, architettoniche-ingegneristiche, del
paesaggio, biomediche e gli studi sulle scienze storiche, letterarie, filologico-linguistiche,
antropologiche, artistiche e museali, iconografiche, musicali, sociali, giuridiche ed economiche
nonchè quello di potenziare e diffondere la conoscenza in ambito scientifico e umanistico, in
relazione alla peculiare identità della Sardegna;

Dato atto:
che il progetto presentato all’attenzione della Giunta rispecchia gli obiettivi che l’Unione
persegue ed in particolare la valorizzazione e la tutela del territorio;

che il complesso delle Pinnettas de pedra costituiscono un patrimonio che si ricollega al recente
riconoscimento come Patrimonio dell’Umanità da parte dell’Unesco;
che il territorio delle Unioni Meilogu e Villanova è particolarmente ricco di questa tipologia di
costruzioni e la loro rilevazione è di sicuro interesse per tutta la popolazione;

Ritenuta  la validità del progetto ed attività proposte,  meritevoli dell’attenzione e del sostegno di
questa Unione, mediante la concessione di contributo economico pari a Euro 13000,00 in favore dell’
ISSLA - Istituto Sardo di Scienze Lettere e Arti  - Prof. Ignazio Camarda Presidente - ISSLA, e/o
Dipartimento di Storia Viale Umberto n. 52 - 07100 – SASSARI, P.IVA/CODICE FISCALE: 02751180908;

Considerato che l’intervento di questa Unione non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n.
78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività di
soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività sulla
scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale” sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione
di qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione;

Valutato che l’attività che l’Associazione si propone di svolgere è di interesse dei comuni e in futuro
l’Unione potrà avvalersi della collaborazione dell’ ISSLA per la realizzazione di altri progetti;

Tutto ciò premesso, acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del TUEL,
all’unanimità dei voti legalmente resi e manifestati,

DELIBERA

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  dare i seguenti indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo:

DELIBERA DI GIUNTA  n.29 del 29-12-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



- redazione di uno schema di  regolamento da portare all’attenzione ed approvazione della Assemblea
dei sindaci  per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici;
- successiva adozione di tutti gli atti conseguenti al presente deliberato sino alla erogazione del
contributo
di € 9.000,00 in favore dell’ ISSLA - Istituto Sardo di Scienze Lettere e Arti Prof. Ignazio Camarda
Presidente ISSLA, e/o Dipartimento di Storia Viale Umberto n. 52 - 07100 – SASSARI, P.IVA/CODICE
FISCALE: 02751180908 previa rendicontazione delle spese sostenute e presentazione del progetto realizzato.

Con separata ed unanime votazione, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA  n.29 del 29-12-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Silvano - Borutta Arru  Giuseppina Fara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  09-03-2022   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

IL SEGRETARIO
 Giuseppina Fara

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____29-12-2020____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO
 Giuseppina Fara

Bonorva addì  09-03-2022

PARERI

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

PARERE:  Favorevole in ordine alla Tecnica
Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio

 CANNAOS LUCIA
PARERE:  Favorevole in ordine alla Contabile
Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio

 Fara Giuseppina

DELIBERA DI GIUNTA  n.29 del 29-12-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4


